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Austrijos armija galutinai sumušta
50.000 austru pakliuvo nelaisvėn rusam 

Italija pasiuntė Turkijai ultimatumą
Vokiečiai rengiasi bombarduoti Varšavos tvirtovę. 

Lietuva baisiausiai nuteriota vokiečiu.

BINE
ukaze

"t iš tos skaitlinės

SMARKI KOVA TIES GU
Rusams nesiseka kovose su turkais

Austrai sumušti.
Petrogradas, 29 gruodžio. 

Husų vyriausias štabas pra
neša, jog Austrijos armija 
■Galicijoje visiškai sumušta 
rusų. Apie 175.000 austru, 
rusų armijos vejami, palikę 
kovos luką, bėga per snie
guotus Karpatų kalnus. 
Bušai paėmę nelaisvėn apie 
50.000 austrų. Apart to 
pergalėtojams paliko daug 
kanuolių ir amunicijos.

Tikimasi kad šis Austrijos 
armijos nepasisekimas gali 
pastatyti pavojingan padė- 
jiman vokiečių generolo 
Hindenburgo armiją, kuri 
nori užimti Varšavą.

Italija Pasiuntė Turkijai 
ultimatumą.

Rymas, 80 gruodžio. Tur
kų žandarai Hodeida mieste 
aną dien areštavo Anglijos 
kv- sulį, pasislėpusį Italijos 
konsulate. Italijos vyriau
sybė pare- Javo, kad į dvi 
dieni konsulis būtų paleis
tas, o jį suėmusieji žandarai 
nubausti. Priešingame at
sitikime Italija apskelbsianti
Turkijai karę.
Italijos santikiai hu Austrija 
esą taipogi labai įtempti.

Prūsų Lietuvoje.
Sulig pranešimų iš Petro

grado Prūsų Lietuvoje eina 
smarkus mūšiai tarp vokie
čių ir rusų. Ypač žiauri ko-

Neaiškios žinios iš Kau- iš dalies, galima patikėti.
kazo.

Kas dabar dedasi Kauka
ze, sunku tikrai pasakyti, 
nes apie tai rusai ir turkai 
priešingai vieni kitiems 
skelbia.

Gruodžio 22 d. rusų gene- 
ralis štabas pranešė, jog 
ties Olta (55 mylias į vaka
rus nuo Karšo), kurs turkų 
kariumenė pastaruoju laiku 
rodė nepaprastą veiklumą, 
turkai tapo nuveikti, jų visi 
atakai atmušti su didžiau
siais nuostoliais.

Van apylinkėse turkai tai
pogi turėję pasitraukti į ap
sigynimo pozicijas.

Iš Konstantinopolid gi 
pranešama, jog Kaukaze ru
sai tapo sumušti visuose su
sirėmimuose, ir jog turkai 
paėmę 6.000 rusų nelaisvėn.

Gruodžio 30 d. iš Berlyno 
pranešama apie kitą turkų 
kariumenės pasisekimą ties 
upe Kūra. Čia turkams pa
kliuvę daug rusų nelaisvių 
ir kanuolių. Turkų armijos 
Kaukaze žengimas pirmyn, 
esą, progresuoja.

Akabahe, Arabijoje, Ang
lijos laivynas buvo mėginęs 
išsodinti savo kariumenę, 
bet tas jiems nepasisekė.

3.500.000 vokiečių-aus- 
trų žuvo.

Kopenhagen, 26 gruodžio. 
Vienas karės koresponden-

va buvusi ties Gumbine. Tas paskelbė, jog nuo karės 
Vokiečiai durklais mėgino prasidėjimo Vokietija ir Aus- 
išmušti rusus iš jų tranšėjų, Į trijapražudžiusios išviso (už
bet nepasisekė. Visi vokie Į muštais, sužeistais ir nelais- 
čių atakai tapo atmušti rusų J vėn paimtais) pusketvirto 
artilerijos. Visi, dalyvavę;milijono kareivių. Tas skait 
atake vokiečiai, tapo išmuš- linas minėtas koresponden- 
.ti, apart kelių, kurie paimti Į tas padaręs iš vyriausybės 

^^vėn. ’ ! paskelbtų lakštų todėl jiems
d-ru

Tokių oficijališkai apskelbtų 
laiškų apie žuvusius karei
vius buvę: Prūsijos kariu- 
menėje nuo 101 ligi 10d, 
Saksonijos 80, Wurtembergo 
82. Bavarijos 125 ir laivyno 
13. Daugiausiai sulyginamai 
kareivių pražudžiusi Bava
rijos armija. Kaip žinovai 
apskaito Bavarija pražudė 
nemažiau, kaip pusę visos 
savo kariumenės. Prūsų ar
mija išviso pražudžiusi 250.- 
000 kareivių užmuštais, 
40Q.000 pakliuvusiais ne
laisvėn ir 850.000 sužeistais.

Išviso gi Vokietijos karei
vių žuvę nemažiau kaip 
2.000.000. Apicierių užmu
šta 25.000, sužeistta 25.000 
ir 4.000 pakliuvo nelaisvėn.

Austro—Vengrijos nuosto
liai užmuštais, sužeistais ir 
nelaisvėn pakliuvusiais ka
reiviais apskaitomi 1.500.- 
000.

Prieš karę, kaip žinoma, 
Vokietija turėjo pastačiusi 
po ginklu 4.350.000 žmonių, 
o Austrija 350.000, taigi iš
viso 7.850.000 žmonių. At-

imai skai-
čių žuvusiųjų kareivių, ma
tome, jog Vokietija ir Aus
trija išviso pražudžiuaios 
kuone pusę visos savo armi
jos.

Prancūzų povandeninis 
laivas nuskendo.

Milanas, Italija, 26 gruo
džio. Patvirtinta žinia, jog 
Prancijos povandeninis lai
vas „Currie” buvo bandąs 
įplaukti į uostą Pala, kur da
bar stovi Austrijos laivynas, 
ir paleisti į jį torpėdus. Bet 
Austrijos laivai laiku užtė- 
mijo pavojų ir kanuolių šū
viais pasiuntė „Currie” į jū
rių dugną. Su laivu pasken
do tik vienas jūreivis, kitus 
visus austrai išgelbėjo ir 
paėmė nelaisvėn.

Anglams nenusisekė ata
kas ant vokiečių laivyno.

Berlynas, 26 gruodžio. 
Vakar 8 Anglijos laivai, ke
lių aeroplanų paremiami, 
užpuolė vokiečių laivus, 
stovinčius upių įlankose. 
Bet tas atakas anglams visai

’nenusisekė: nei vienas šūvis 
neužkliudė vokiečių. At- 
penč, vokiečių laivai nuvijo 
atgal priešą, o vokiečių aero
planai pasekmingai numetė 
ant anglų laivų 2 bombas. 
Tirštas rūkas pertraukė toli
mesni mūšio bėgį.

Vokiečiai užėmė Mlavą.
Berlynas, 24 gruodžio. 

Lenkijos miestas Mlava. ku
rį, rusai buvo atsiėmę iš vo
kiečių, dabar vėl tapo užim
tas* vokiečių kariumenės.

Vokiečiai rengiasi bom
barduoti Varšavą.

Londonas, 27 gruodžio. 
Lenkijoje kruviniausią kova 
tarp vokiečių ir rusų eina 
tarp Bzura ir Ravka upių. 
Vokiečiai visomis jiegomis 
stengiasi prasimušti linkui 
Varšavos. Pastaromis die
nomis vokiečiai gabena Len
kijon sunkiąsias kanuoles, 
kuriomis mėgįs suardyti 
Varšavos tvirtoves.

Iš Kopenhageno praneša
ma, jog visos svarbiausios 
rusų kanceliarijos ir archy
vai iš Varšavos gabenami į 
Vilnių.

Garibaldi žuvo.
Paryžius, 30 gruodžio. 

Leitenantas Bruno Garibal
di, žinomo italų gerojaus 
Garibaldi anūkas, žuvo ko
voje su vokiečiais Argonne 
apygardoje.

Garibaldi vedė italų lais 
vanorius prancūzų armijoje

ir labai pasižymėjo keliuose 
atakuose prieš vokiečius. *

Didelis mušis prie Yser,io-
Londonas, 28 gruodžio. 

Miestų Nieuport ir Dixmude 
apylinkėse ir apie Ysef ka
nalą jau kelinta savaitė ei-4 
na smarkiausi mūšiai sąjun- » ". 
giečių su vokiečiais. Vokie
čiams išgabenus iš čia- dalį 
savo kariumenės prieš ru
sus, sąjungiečiai priėmė už
puolimo poziciją ir pastūmė
jo.vokiečių eiles gerokai-at->- 
gal. Bet paskutinėmis die
nomis vokiečiai ant tiek su
stiprėjo, kad atmušė visus 
sąjungiečiųatakus ir priver
tė juos pasitraukti į apsigy
nimo pozicijas.

Neoficijališki raportai pra
neša, jog prancūzai pradėję 
bombarduoti vokiečių tvir
tovę Metz.

Anarchija Jeruzolime.
Londonas, 30 gruodžio. 

Pabėgėliai iš Sirijos, atva
žiavę į Aleksandriją ant Su
vienytų Valstijų skraiduolio 
„Tennessee”, pasakoja, kad 
Jeruzolime siaučianti tikra 
anarchija. Vokiečiai valdi
ninkai neklausą Konstanti
nopolio įsakymų ir elgiąsi- 
kaip tikri despotai.

$30.000.000. nuostoolių.
Sulig valdišką atskaitą 

per 4 karės meto mėnesius 
Anglijos vertelgoms vokie
čių kariški skraiduoliai pa
darė nuostolių už 30 milijo
nų dolerių. Kaip žinoma, 
vokiečių taip ir anglų laivai, 
pasitikę priešingos pusės lai
vus su pasažieriais ar prekė
mis, jei negalėdavo paimti 
nelaisvėn, tai juos skandin
davo. Anglų laivai, kuriuos 
vokiečių laivynas paskandi
nęs bėgyje 4 mėnesių, kai
navę 12 milijonų dolerių, gi 
prekės, kurias tie laivai ve
žė — daugiau, kaip 18 mili
jonų dolerių.

Vokiečių ir anglų jūrose 
padėtos minos paskandino 
ligi šiol ir neutrališkų šalių 
22 laivu, tarp tų: 6 Švedi
jos, 5 Norvegijos, 6 Danijos 
ir 3 Olandijos.
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naudos ypač grūdų, išnešė visą dvaro turtą ir susikrovė 
visokius brangesnius daiktus, indaujas pasiliko kitam 
kartui, sukrautuosius gi liepė vežti dvaro darbininkams i 
Tauragę. Visur jieškota pinigų, atradę senas 5 kapeikas 
nesididžiuodami paėmė ir tas.

Iš dvaro didelis būrys kelių dešimtų žmonių leidos i 
Gaurės miestelį. Mandagiai pasisveikinę su žydeliais sku
bino klebonijon vieni per gonkas, kitiper virtuvę subruz
dėjo į vidų. Klebonijos šeimyna buvo kątik po pietų,, 
vežimas su pakinkiais stovėjo daržinėje prikrautas ryšu
lių, drabužių ir visokios mantos, kad tuojaus išvežus, 
kaip tik sustos lietus, bet jau nebesuskubta. Klausta
namiškių vokiškai, lenkiškai ir rusiškai, kame yra kuni
gai, visiems pasisakius nesuprantant kitaip, kaip vien

Kares vaizdai Lietuvoje.
Kankiniai. Popas A. Segeniuk’as rusų laikraš

tyje ,,Nov. Vr.” rašo: „Puškely nuo Vilkaviškio į Vir
baliu, 10 varstų nuo Prūsų rubežiaus prie nedidelio ežero 
guli puikiai in taisytas Alvito dvaras. Prie ežero ant kal
nelio stovi senobinė katalikų bažnyčią. Čion peršv. Onos 
atlaidus susirinko daug tūkstančių lietuvių iš parubežio' 
apskričių, Suvalkų gubernijos. Tada čion susirenka ir 
daug lietuvių ubagų,—rustais veidais, kaltunuotais plan-, 
kais, būriai raišuočių, — kurie pasekmingai prekiauja 
siurbėlėmis, užlietu skystimu nuo gyvačių dėl kiaulių' 
nupenėjimo ir čielais ryšuliais žolių ir šaknų, kurios geibi

Bet ar tu regėjai, kaip tavo pulkas buvo sumuštas? — 
Klausia berniuką.

— Ne, nemačiau, tik aš buvau sužeistas, mane nuvežė, 
taigi manau, kad ir mano pulką sumušė.

Visi garsiai prasijuokia.
— Nu ar šautuvą gali nuvaldyti, pamėgink! Pakelia 

šautuvą ant peties, paraudonuoja, bet nuturėti negali, 
rankos persilpnos.

— Na, kas gi tu per kareivis, kad šautuvo negali nu 
valdyti, — taria kareiviai.

— Aš šaunu tik augštyn aeroplenus, atsako rimtu vei
du vaikiukas.

— Kągi tu veikei kasimuose? — Patronus prinešiau. | 
Kareiviams reikia vaikštinėti pasilenkusiems, o aš drąsiai I

lietuviškai, vokiečiai pradėjo maišyti lietuviškus žodžius, 
tai ir kleboniškiai pasakė, kad kunigai išvažiavo kažinkur 
Šiaulių link. Du kareiviu paėmę klebonijos šeimyninkę 
tarp atstatytų šautuvų vedėsi ją į klebono kambarius, 
reikalaudami atrakinti visus uždarus, bet klebonui užmir
šus palikti raktus arba ir visai neužrakinti uždarus, 
buvo išplėšta komoda, stalas rašymui, visi popieriai išver
sti ant žemės, smulkus variniai pinigai atimti. Pasiėmė 

iš klebono kambario visa, kas tik galėjo tikti praktiškam 
gyvenimui, peilį popieriams pjaustyti, paminklinę cigar- 
nyčią, rašomąsias plunksnas, karteles vizitkoms rašyti, 
pactines markes ir kitus net mažmožius.

Dokumentai neturintis jiems reikšmės visi paliko jų 
neužkabinti.

Tuo tarpu kiti šeimyninkavo apie staldus ir daržines, 
liepė pakinkyti abu namie likusiu arkliu įgeresnį vežimą.

nuo visokių ligų. .
Pusvarsty už Alvito prasideda Virbaliaus pozicijos,“ 

ant kurių vokiečiai turėjosi čielą mėnesį, o pačiame Alvite, ’ 
ant ežero kranto yra mūsų tranšėjos. ’

Daug šūvių vokiečiai paleido į Alvitą ir dideliame dvare 
nebeliko sveikos triobos—visos apgriautos arba kyšo di
delėmis skylėmis.

Dvaro savininkai išvažiavo ir apšaudymas užtiko tik 
vargšų darbininkų šeimynas. Nelaimingieji po kulkų 
kruša pradėjo blaškyties ir pagalios su savo moterims ir 
vaikais prisiglaudė bažnyčion po globa šv. Onos.

Viltis, kad šventos vietos pastogė bus išsigelbėjimu, 
pergalėjo žmonėse mirties pavojų ir bažnyčioje suskambė
jo šventos giesmės, vaikų verksmas ir moterų garsus 
vaitojimas.

Bet staigu vokiečiai paleido į bažnyčią keletą zalpų iš 
armotų. Pradėjo griūti augštieji bokštai ir pirm besimel- 
džiantieji suspėjo atsijiegti, kaip sugriuvo ir bažnyčios

Tik nedaugelis suspėjo išsigelbėti, daugumas gi liko 
palaidoti arba sužeisti.

Užmuštų ir sužeistų skaitlių vietiniai gyventojai apro- 
kuoja ant 40 žmonių. Tikrai sužinoti skaitlių nukentė
jusių nepasisekė.

Bažnyčia sudegė, o gulinčios aplink triobos paverstos 
į griuvėsius.

Garbė kankiniams! Jų mirtis primena Romos Kara
liaus Diokletiono laikus. Čia dėkinga medžiaga poetui, 
ji turi būti teplioriaus nutepliota ant audeklo ir aklieji 
seneliai giedos po visą Lietuvą žuvusiems amžiną atmintį”.

Va.ikai karėje. Mes Pilviškių stoty (43 nuo Kauno 
ir 28 varstų nuo Virbaliaus). bet tikriau toje vietoje, kur 
prieš 2 mėn. stovėjo stotis. Dabar nuo stoties triobų 
pasiliko tik vieni griuvėsiai. Pusantro varsto nuo stoties 
užsiliko darbininkų baraKas, nededelis medinis namelis, 
padalytas į kambarius-klėtkas. Čia tat ir intaisyta laikinė 
stotis, kambariai dėl sužeistų apicierių, belaukiančių sani
tarinio traukinio, operacijinė, valgio punktas ir t. t. Kas 
minutė skambina telefonas, trata telegrafo aparatas, gir- 
džiasi unter-aficierio gelžkelio batalijono paliepimai, kurs 
rokuojasi čia gelžkelio viršininku, taukuotame odos švar
ke ir su liktarna rankose. Ant durų „dežurnos” užrašas: 
„Inėjimas pašaliniams asmenims stropiai uždraustas”, 
bet neveizdint į tai kambarys perpildytas apicieriais visokio 
ginklo, gydytojais kariškais valdininkais formose, kokių 
ramiame laike nenutiksi. Visi laukia išėjimo prekinio, 
sanitarinio arba kokio nors kito traukinio, kad tik pate
kus į Kauną, kur visiems skubus reikalai.

Lauke, prie menkos šviesos vienintelės liktarnos, po 
limpančius dumblus ir lietum, vaikštinėja nuvargę apicie- 
riai, gvdvtojai. seseris, kareiviai. Visi savo atydą atkrei
pia į mažą bernužėlį, kareiviškuose drabužiuose, su patro
nų dėžute prie juostos ir kareivišku šautuvu rankose. 
Ant pažiūros teturi kokius 9 metus. Apsistoja apicieriai, 
kareiviai; p.asideda klausinėjimai.

— Kas tu esi? — Liuosanoris N. pulko,— drąsiai atsako 
mažutis, stovėdamas „smirno”.

— Iš kur tu ir kiek turi metų? — Iš Vilniaus, motina 
elgetauja, tėvas pasimirė, man 14 metų.

— Keturiolikos?—nustebę klausia, — bet kodėl tu toks 
mažas? — Ir mano tėvas buvo mažas...

— Kaipgi tu čion patekai, nes tavo pulko šitame fronte 
jog nėra?

Mano pulkas sumuštas. Jis stovėjo prie Varšavos. 
Aš buvau sužeistas į ranką, gulėjau Vilniaus hospitale, o 
dabar vėl noriu eiti karėn.

— Ir kareivis gi, kurs sako, kad jo pulkas sumuštas, 
- daio prieKaištą apicierius. Vaikiukas sūsigėdėja.

vaikštinėju, man tas darbas tinka. Šoviau tik du syk. 
nes šauti apicieriai neleidžia, — prataria akis nuleidęs.

Bėgimas j Egiptą.

— Prie kokio gi pulko tu dabar pristojai, kur šiandien 
nakvosi? — klausia apicieris.

— Man visviena prie kokio pulko, o nakvosiu su tuom 
dėdyte.

Ir vaikiukas parodo į čia-pat stovintį kareivį, kurs su 
pasigėrėjimu veizi į savo numylėtinį.

Sekančioje stoty teko matyt, kaip žandaras atvedė su
laikęs 3 berniukus mokinius vienos Petrogrado pradinės 
mokyklos. Jie buvo pristoję prie gvardijiečių ešalono ir 
taip atvy «<ę be tėvų žinios prie pat Virbaliaus pozicijų.

Vokiečiai Gaurėje, Raseinių, apskr. Netolies 
Tauragės.

Rugsėjo 13 d. išėjus rusų kariumenės žvalgams iš 
Gaurės dvaro, pribuvo pavakarėj apie 30 prūsinių dvira
tininkų su dviem raitais apicieriais ir iškrėtė dvarą jieš 
kodami ruskius. Nuomininko p. Radvilavičiaus nebuvo 
namie, kiti irgi išbėgiojo; suradę vieną tarnaitę saikino 
ją, šnekėdami vokiškai, lenkiškai ir rusiškai, kur dingo 
rusų kariumenė, kiek čia jos būta, kame yra šeimynin 
kas? 14 rugsėjo sekmadieny kunigai, nujausdami greitą 
apsilankymą nekviestų svečių, anksti atlaikė pamaldas, 
per kurias matoma buvo bažnyčioje nepažįstama mote
riškė ir vyriškis liuteris, kuriuos vietiniai žmonės paskai 
tė šnipais. Žmonės verkšleno per pamaldas tose nepa
prastose aplinkybėse, aiškiai matoma buvo gręsiantis 
išsiblaškymas mūsų parapijos ir jos vadovų, kurie tą 
pačią dieną pasišalino iš vietos. 15 rugsėjo baisiai lijo, 
niekam neatėjo galvon, kad vokiečiai drįstų lanky ties 
mūsų apylinkėje tokiais keliais ir per tvinkstančias upes, 
bet apsirikta.

Darbštus prūseliai pusdienyje jau buvo dvare, atrado 
visus arklius, liepė pakinkyti, prisikrovė pilnus vežimus

■ išrankiojo visas virves, branktus, maišus, paskui prie 
j klėties privažiavę prisipylė kiek galėjo geresnių avižų, 
: pasiėmė mėsos, kiek ten buvo, ryšulius pritaisytus’išvež- 
ti, dargi atradę kažinkok os moteriškės vežimą su dviem 
arkliais pas špitolę ir tuos paėmė talkon klebonijai tuštinti.. 
Klebono bernas pasirodė jiems persenas neišgalįs; pamu- 
štravojęjįir patampę, sudrožė per kuprą ir paliuosavo jį 
nuo patarnavimo.

Atlikę „sunkų darbą” klebonijoj „Svečiai” ėmė viešė
ti: iškraustė indaują, atrado duonos, saldžių pyragaičių, 
salcsonų, jieškojo degtinės, kurios vietoje pasipainiojo 
konifturai. Visa valgė, kas patiko. Seimyninkei sakė: 
„kunigs vyno”... Kuri atradusi supilstyta iš visokių bonkų 
padugnes atnešė svečiams surūgusio skystimo, už tą sve
tingumą gavo kumpiuką mėsos ir duonos puskepalį 
nors tam kartui pasivalgyti, mat ir jų esama geraširdžių. 
Klebono apsiaustus atidavė dvaro vežikams.

Zakristijono motina glostydama kareivį sako: Herr, 
zvei schveine, o tas ramina ją: Nein, nein. — Visiems ap
leidus klebonijos kiemą, vienas senas landveras sugrįžo, 
nusivedė klebonijos tarnaitę paupės pakrantėn ir pradėjo' 
ją draskyti, jai šaukiant subėgo kitos moterįs ir niekšas 
paliko kaip geležėlį kandęs. Po to prasidėjo žmonių slap
stymąsi su gyvuliais po krūmus, vokiečių vardas tapo- 
paskaikuriuos keiksmu, upas jaunimo karingas; šiometo 
šaukiamieji tarnyston šokinėdami ir dainuodami išva
žiavo.

Lietuva pamiršta. Parvažiavęs iš kelionės- 
po tas Lietuvos vietas, kurios nukentėjo nuo karės, lietu
vių pašalpos komiteto pirmininkas Vilniuje, buvusis V. 
Dūmos ats. A. Bulota, paduoda sekančias žinias.

P. Bulota atsilankė Suvalkuose, Račkuose, Bakalarze- 
voje, Filipave, Kalvarijoje, Liudvinave, Marijampolėj, 
Vilkaviškyje, Naumiesty, Kibartuose, Virbalyje, Alvite 
ir Seštakave. Beto jis buvo ir toliau 5 varstų už Prūsų, 
rubežiaus.

Apygardos nuo Naumiesčio į pietus, kurs apima Nau
miestį, Virbaliu, Pajavonį, Viškius, Vižainius, Filipavą, 
Račkus, Augustavą lig Nemuno krantų, randasi padėjime 
visai be išeigos. Viskas išnaikinta, išmėtyta. Nuo triobų 
pasilikę tik anglės, kaminai ir griuvėsiai. Visoje apygar
doje pasiliko tik viena dešimta dalis ūkininkų triobų.

Bakalarzevos gminoje „Vulka”, kurioje randasi 46 sė
dybos 9 kaimuose, sudeginta lig pamatų. Išnaikintoje 
apylinkėje atimta viskas: gyvuliai, duona, javai, šiaudai. 
Daugumas ūkininkų triobų be šiaudų stogų, kurios vo-' 
kiečiai nuplėšė tranšėjų pridengimui. Ten pat numesta 
visos kartįs, duris, langų romai ir 1.1.

Širvintų miestelis galutinai išnaikintas. Labai nuken
tėjo ir bažnyčia. Gyventojų čia nebėra nei vieno.

Naumiesty sudeginta 58 namai. Iš 6000 gyventojų 
pasiliko tik 600. Kibartuose ant gatvių nebematyti nei 
vieno ramaus gyventojo. Šioje apylinkėje sudeginta ir 
išplėšta apie 200 dvarų.

Trukumas labai didelis ir nepakenčiamas. Naumiesty 
pyrago svaras 10 k., bet Augustave net 15 k.

Apylinkėje gyventojai laike kovos mito bulvėmis, ku
rias reikėjo kasties kulkoms švilpiant. Parubežio vietose 
prekyba visai sustojus.

Drabužiai ir vertingesni daiktai nuo gyventojų užgrob
ti. Mėsos dar turima, — skerdžiamai klaidžiojantis gy
vuliai. Trūksta užvispaprasčiausių daiktų.

Važiuojant vieškeliu arba plentu visur matai ilgas 
tranšėjų eiles. Tebesimėto patronų gilzos ir šrapnelių 
skeveldros. Dumblynėje tabesivafto plosčiai.

Anot p. Buloto, vakaru Lietuvos gyventojams ne' 
dama jokios pagelbos. Jųreikalams leista išviso 20 tt 
rub. Lietuvą užmiršę.



ŽVAIGŽDE.

Iš Lietuvos. Šiauliuose naktį iš 12 
i 18 lapkričio sudegė Nuriko

VILNIUS. Liepta sugrįžti Kaunan krasos ir telegrafo 
valdininkams moterims, kurios karui prasidėjus buvo per
keltos Vilniun. Dūma nutarė prašyti, kad nuo rekvi
zicijos būtu paliuosuota pieniniai gyvuliai.

--- X---
KAUNAS. ,,Saulės" dviklesė mokykla rados dabar 

(gan sunkiame padėjime mokytojas išvažiavo, mokytoja 
gi pastojo kariumenėn gailestingąja sesele.

--- i---
PAMPENU, Panev. apskr., klebonas kun. Viksva per

skeltas i Krinčiną klebonu,, Krinčino gi klebonas kun. P. 
Į-Kožuciiauskis į Pampėnus klebonu.

RASEINIAI, Kauno gub. Čion pereitą mėensį sudegė I dideli p. Romero namai, kuriuose tilpo valdiškos įstaigos: 
1 apskričio susivažiavimas (sjezd), kareivijos valdyba (pri- 

sutsv.), bajoru globa (opieka), apskričio maršalkos raštinė 
ir t.t. Sudegė didesnė dalis visų rakandų, taipgi susiva
žiavimo archivas su bylomis nuo 1874 iki 1910 metų. 
Sudegę rūmai buvo vieni iš didžiausių visame mieste, 
juose buvo nemaža salė, kurioje buvo daromi visokie 
susivažiavimai bei susirinkimai.

--- i---
RIETAVAS, Ras. aps.). Iškilmingai atidengta čia laza

retas vietinių gyventojų lėšomis. Lazarėtą užveizdės 
d-ras Gruzdev, V. Dūmos atstovas.

---------- *——
VILNIUS. Kunigų permainos. Zoludko klebonas 

kun. Stalievskis atsisakė nuo vietos, jo vieton paskirtas 
kun. Mykalojunas iš Semetovščiznos. Semetovščiznon 
kun. Kupris. In Vilniaus Kalvariją kam. vieton kun. 
Oumbaragio kunigas Mikaila iš Švenčionių.

---------- X——
MESA IR PIENAS VILNIUJE. Vilniaus miesto valdy

ba kreipėsi į Vilniaus gubernatorių su prašymu, kad pas 
Nivinsko kariumenės apskričio viršininką būtų pakeltas 
klausimas dėlei atmainymo uždraudimo supirkinėti gyvu
lio Vilniaus gubernijoje.

Vilnius minta mėsa vietinių galvijų, varyte atvaromų 
keliais, todėl paliekant paminėtajam uždraudimui gali 
e8ą Vilniuje pritrukti šviežiuos mėsos. Lapkričio 2 d. 
miesto skerdykloje tebuvę paplauta 40 galvijų, kad tuo 
tarpu paprastai plaunama po 150.

Miesto dūmos kaikurie atstovai padavė dūmai apsvar- 
tyti pranešimą, kuriame jie sako, kad jei būtų kariumenės 
reikalams paimti galvijai, tai Vilniuje galėtų pritrukti 
pieno vaikams, ligoniams, sužeistiems ir sergantiems ka
reiviams-. Todėl prašoma pas vyresnybę pakelti, klausi
mą, kad nebūtų imami kariuomenei galvijai: 1) per 30 
varstų nuo Vilniaus 2.) nuo ypatų, kurios stato pieną į 
Vilnių pro šalį einančiais gelžinkeliais.--- j---

„RŪTOS" SALE paimta karės vyriausybės žinybon. 
Dabar „Rūtoje" buvo pabėgėlių. Tokiu būdu dabar Vil
niaus lietuviai neturi nė vienos salės susirinkimams, nes 
ėv. Mikalojaus salė užimta pabėgėlių vaikais.

--- 1---
SARTININKAI. Kauno gub. Spalių 14 d. prūsai su

degino varpinę. Varpai sutirpo, o varpinė visai supleškėjo. 
Bažnyčia dar tebestovi, bet dėl tankaus šaudymos žmonės 
nustojo lankyties ir kunigas gavo pasitraukti į Žygaičius.

--- X---
VILNIUS. Lietuviams pamaldos. Leidžiant J. E. Vil

niaus vyskupijos valdytojui bus laikomos šv. Kryžiaus 
(Bonifratelių) bažnytėlėje kas šventadienį 11 valandą 
ryto.

--- i---
SEINAI. In Seinų dvasiškosios seminarijos profeso

rius pakviesti: 1) kapitulos kanauninkas ir Pajevonio 
klebonas kun. d-ras Antanas Staniulis, kuris jau seniaiu 
yra buvęs Seinų seminarijos profesorių ir dvasišku vado
vu, 2) kun. d-ras Pranciškus Kuraitis, „Vadovo” redakto
rius; 3) kun. d-ras Juozapas Stankevičius, baigusis nese
niai užsienyje Šventojo Rašto mokslus.

---------- i——
KIETA VISKIO PARAPIJONYS, Viln. gub. per rankas 

savo klebono kun. Cepano įteikė audeklų, staltiesių ir 
kit. sužeistiems kareiviams kunigų įsteigtoje ligoninėje.

--- X---
LEIDO „RYTUI" Vilniaus gubernatorius atidengti 

Nemunaityje (Trakų pav.) knygyną-skaityklą. Už kny- 
gyną-skaityklą atsako kun. K. Baltuška, Nemunaičio 
klebonas. --- j---

SUSIRADO TAURAGĖS KLEBONAS kun. Kemėšis. 
Prūsai varinėję jį visur po Karaliaučiaus, Stotino ir kitus 
kalėjimus. Galop leido grįžti namon. Šiomis dienomis 
per Švediją ir Panevėžį grįžo į Tauragę gyvas ir sveikas. 
Sako, ištolo susimatęs su tebekalėjančiu Prūsuose kun. 
d-ru Malinausku, bet susieiti ir pasikalbėti neleidę.
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odų pabrikas. Sudegė visi 
džiovinimo skyriai ir daug 
odų. Nuostoliai dideli—tuo- 
didesni, kad daugiaus kaip 
300 darbininkų tokiame 
sunkiame laike liko be dar
bo ir be duonos. Priskai- 
tant jų šeimynas bus nuken
tėjusių apie tūkstantį as
menų. Nurikas ir karės lai
ke nemažino savo dirbtuvė
je darbų; buvo gerai pasilai
kąs, turėjo užtektinai mede- 
gos. Gaisro priežastis neži
noma.

VABALNINKAS, Kauno 
gub. Lapkričio 10 d. Cypė 
nų valsčiuje buvo Vabalnin
ko vyrijos susirinkimas, ku 
riame nutarta ant visados 
panaikinti traktierius ir vi
sas alines, ačiū rūpesniui ir 
susipratimui vietinių išrinktųjų vyrų. Tat garbė doriems 
vabalninkėnams. Kaikuriems smuklių pataikūnams te
būna gėda už tai, kad jie netik gerkle, bet ir kumščiu 
bandė palaikyti smuklininkų pusę. Tas vienok nieko nė 
gelbėjo, nes sušipratusių ir blaivų vyrų pasirodė daugiau.--- ;---

VISUOTINIO LIETUVIU KOMITETO ŠELPTI NŪ- 
KENTEJŪSIEMS NUO KARES SUSIRINKIMAS VILNIŲ 
JE. Visų įdomiausia šiame susirinkime buvo p. Buloto 
pranešimas apie Suv. gub. nuostolius. Karė pridarius 
daug nuostolių. Laukuose, kur buvę mūšiai esą daug 
tranšėjų (iškastų ravų), iš už kurių vieni kitus šaudė. 
Šitos tranšėjos labai sugadino žmonėms laukus ir sunkiais 
plūgais tiesiog negalima būsią arti delei daugybės tų ravų. 
Namų baisiai daug išdeginta, kaikuriose vietose sveikų 
namų likę kokia dešimta dalis. Kareiviai nuolat esant 
tranšėjose, kur buvo šalta, kūreno ugnį ir sukūreno tvo
ras. Labai retai tekę pamatyti sveikas tvoras. Tranšėjas 
taisant daug buvę paimta lentų, nepasigailėta ir durų— 
jos buvo išimtos iš butų, tvartų, ir kitų. Labai sunku 
buvę gauti arklių, nes paimta daug per rekviziciją, o vo
kiečiai užbaigė. Kaikuriose vietose pasirodęs badas, ka 
dangi dėlei arklių stokos negalima esą pristatyti valgo
mųjų dalykų iš toliau. Didis esąs vargas su malkomis, o 
čia artinasi žiema ir šalčiai. Vargai suvalkiečių neapsa
komi irtų vargų dar negalas: karė dar vis tebesitęsia, gal 
jiems prisieis dar daugiau nukentėti.

---------- j—-------
KAUNAS. Lietuvių Katalikų Moterų draugijos kepyk

la pradėjo savo veikimą ir atidarė krautuvę ir saldaininę, 
nuo kuri karės pradžios ligšiol buvo uždaryta.

- -------f--------
VILNIUS. Pabėgėliams pagelba. Apskaičius pabėgėlių 

reikalus, pasirodo, kad -jų užlaikymui reikia 5000 rub. ir 
apie ir apie 1200 rub. drabužiams. Pabėgėlių šelpimo 
komisija kreipėsi šiame reikale į rusų miesto sąjungą.--- Į---

GARLEVA, Suv. gub. Pereitą vasarą tarsi tyčia gar 
leviečiai kėlė triukšmingas degtinės pabaigtuves. Turbūt 
bus tai jau paskutinės pabaigtuvės, su kuriom pasibaigs 
degtinė, o rasi alus. Dieve duok, kad tai įvyktų! Dabar 
Garlevoje ir šventadieniais jau gali be baimės vaikščioti— 
niekas tau nepraskels pakaušio.

Garleviečiai, kaip ir visi Suvalkų gubernijos gyvento
jai daug nukentėjo nuo karės. Tiesa, čia nesimatė vokie
čių, bet jų belaukiant buvo sunaikinta labai graži ir didelė 
Garlevos bažnyčia. Sudeginta daug trobų. Be to reikėjo 
daugeliui išsikraustyti palikus Dievo Apveizdai namus ir 
gėrybę, kurios be gailestingumo buvo išvogtos ir išplėš
tos; todėl daugumui ūkininkų, bus labai sunku išmisti 
žiemą dėlei duonos ir gyvuliams pašaro stokos. Laimė, 
kad rekvizicija sumažino gyvulių ėmimą, tai dar vis ma
žiau nuostolių.

Pastaruoju laiku žmonės labai pradėjo skaityti laikraš 
čiu8. Tik labai nemalonu, kad dauguma stvarsto iš pašto 
ir iš „Blaivybės” arbatinės svetimus laikraščius. Pusė 
dar bėdos būtų, kad perskaitę grąžintų. Bet kur tau? 
Reikėtų atsiminti 7-jį ir 10-jį Dievo prisakymą ir nesisa 
vinti svetimos nuosavybės.

--- X---
„SAULES" KURSU ATIDARYMO IŠKILME. Lapkri

čio 7 d. Grečaninavos gimnazijoje Vilniuje atsibuvo ne
paprasta iškilmė „Saulės” kursų atidarymo. In tą iškil
mę atvyko daug žymesnių ypatų: vyriausis Dvinsko ka 
rėš apygardos viršininkas kunigaikštis Tumanovas, Vil
niaus gubernatorius Veriovkinas, J. E. Vilniaus vysku
pijos valdytojas kun. Michalkevičius, Vilniaus mokyklų 
direkcijos viršininkas Ogijevičius ir kit. Buvo toje iškil
mėje susirinkę „Saulės" kursistai ir kursistės kulių yra 
jau 54, bet dar toli ne visi. Atidarant iškilmę prakalbėjo 
pats „Saulės" pirmininkas. Po prakalbos kun. Olševskis
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užgiedojo „Te Deum laudamus", kursistų choras, kun. 
Dogelio vedamas, atgiedojo bažnytinį gimną.

Po pamaldų kalbėjo kursų vedėjas J. Vokietaitis. Po 
Vokietaičio kalbos prabilo kunigaikštis generolas Tuma
novas, linkėdamas, „Saulės" kursams kuovaisingiasio- 
darbo. Po jo gražiai prakalbėjo Vilniaus gubernatorius 
p. Veriovkinas. Savo kalboje pasakė p. Veriovkinas, 
kad būdamas Kauno gubernatorium gerai pažinęs „Sau
lės" įstaigas ir patyręs, kad jie varą ramų švietimo darbą, 
todėl ir dabar leidęs Vilniuje įsteigti „Saulės” kursus.

Po jo prakalbėjo J. E. Vilniaus vyskupijos valdytojas 
linkėdamas kursų auklėtiniams, kad lavintųsi savo mok
sle Kristaus dvasioje.

--- i---
FREDOS valsčius, Marijampolės apskr. (Garleva). To 

valsčiaus raštinės apyskaita karės reikalais sudeginta 66 
gyventojai su visa manta. Jų turtas įkainuota 221.409 
rub.

Be to tos raštinės apyskaita karę padarius gyvento
jams visokių nuostolių už 327.560 rub. 85 kap.

Reikalinga greita pašalpa, ypač sudegintiems. Jie sta
čiai neturi kur gerai prisiglausti, nė kuo misti.

--- J---  i.'!"’-' *
KAUNAS. Prasidėjus karei, į Kauną įvažiavimas tapo 

užgintas, kuris tęsiasi ligi dabar. Tik labai svarbiuose 
atsitikimuose policmeisteris duoda leidimą į Kauną įva
žiuoti, prie kurio ir reikia kreiptis.

Į Skaitytojus.
Nuo šio numerio, kaip matote. „Žvaigždė" pradėjo eiti 

naujuose rūbuose, patobulinta. Kiekvienas laikraščio 
pagerinimas yra surištas su didesnėmis ar mažesnėmis 
išlaidomis. Bet „Zv." Red., norėdama savo skaitytojus 
užganėdinti kuopilniausiai, tų išlaidų nepaisys, pasitikė
dama, kad gerbiami skaitytojai jai padės tame darbe, lai
ku prisiųsdami savo prenumeratą.

Su pagarba
„ŽVAIGŽDES" RED.

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

ju-

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. . 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais..................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.
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ŽVAIGŽDE.

Iš Europos Kares.
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Trumpos žinutes iš visur.
— Varšava. 24 gruodžio. Tris vokiečių aeroplanai le 

kiojo viršum miesto ir mėtė bombas. Užmuštas vienas 
vaikas ir vieni namai sugriauti.

— Lisbona, 24 gruodžio. Vokiečių kariumenė Afriko
je įsiveržė į Portugalijos koloniją Angola ir pradėjo mūšį 
su ten esančiais portugalų kareiviais. Sis atsitikimas, 
manoma, paskubįs Portugalijos prisidėjimą karėn.

— Dr. Liebknecht, vokiečių reichstago atstovas, kuris 
vienas iš visų socijalistų drįso pasipriešinti prieš pasky
rimą karės reikalams didelių pinigų, tapo paimtas ka- 
riumenėn.

— Provoslavų popus veža Galicijon. Volynio archirie- 
jus Eulogijus pranešė sinodui, kad jisai pervežas pravo
slavų popus Galicijon, iš Cholmo vyskupijos, nes ten jų 
esą permaža. Alga būsianti tokia pati kaip ir ant vietos. 
Rusams Galiciją paėmus, atsiradę norinčių pereiti provos- 
lavijon.

— Italijos ir Bulgarijos užsilaikymas šitame kare vis 
dar pasilieka neaiškus. Abidvi valstijos rengias prie ka
rės, bet nežinia katron pusėn panorės prisidėti. Petro
grade pradeda šnekėti, kad jos maną laukti karės galo ir 
„padėti tam, kurs pergalės”.

— Bržezino miestely Petrokovo gub. vokiečiai buvo 
suvarę katalikų bažnyčion paimtuosius nelaisvėn ir laikė 
ten uždarę Keletą dienų neveizint į prasidėjusius šalčius. 
Valgyti neduodavo. Kad vietinis kunigas buvo už 30 r. 
nupirkęs duonos, nelaisviams pavalgyti, vokiečiai atėmę 
duoną. Gal būt nuo bado ir šalčio visai pražuvę nelaisviai, 
kad užėjus rusų kariumenė jų nebūtų išgelbėjus.

— Varšavos arcivyskupas Kakovskis mušė telegramą 
Šventajam Tėvui skųsdamasi, kad vokiečiai nuolat naudo
jasi katalikų bažnyčiomis savo kariškiems tikslams, stato 
bažnyčių bokštuose kulkasvaidžius, bevielius tulegramus, 
per ką daug bažnyčių liko sugriautų. Panašus pavojus 
dabar gresiąs Krakovos miesto senobinei katedrai, kurioje 
randas kūnas šv. Stanislovo.

— Londonas, 23 gruodžio. Iš Atėnų praneša jog turkų 
vyriausybė patraukė karės teisman 20 turkų ir 10 vokie
čių, per kurių neapsižiūrėjimą tapo paskandintas Darda- 
nieliuose turkų Kariškas laivas „Mesudieh”. Trįs iš jų 
pasmerkti mirtin, o likusieji — kalėjiman trumpesniam 
ar ilgesniam laikui.

— Londonas 22 gruodžio. Teisių ministerija paskel
bė, jog boerų revoliucija Pietinėje Afrikoje) galutinai už
baigta ir kad daugiau kaip 1000 boerų kalėjimuose laukia 
bausmės už prisidėjimą prie revoliucijonierių.

— Jurininkai anglų povandeninio laivo B—11, kuris 
nuskandino Turkijos skraiduolį „Messudieh”, gavo Vik
torijos kryžių.

— Paryžius, Prancija. Gruodžio 23 d. parlamentas 
vienbalsiai įgaliojo vyriausybę išleisti karės reikalams 
sekantiems 6 mėnesiams 1.700.000.000 dolerių.

— Londonas. Anglija. Daug Oxfordo universiteto 
studentų ir keliolika profesorių pasidavė laisvanoriais 
karėn.

— Rymas, Italija, karalienė Elena pagimdė dukterį, 
kuriai duota vardas Maria.

— El Paso, Tex. Pereitos savaitės pabaigoje Mexikos 
sostinėje revoliucijonieriai nugalabijo 155 žmones.

— St. Andrews, Škotija, 27 gruodžio. Škotijos laivyno 
torpedų naikintojas — laivas užėjo ant povandeninių 
akmenų Škotijos pakraščiuose ir susidaužė. Visi jūrinin
kai išgelbėti.

— Siaurės jūroje užėjo ant minų Olandijos laivas 
„Leersum” ir Anglijos „Gallier”. Du žmogų žuvo, kiti 
visi išgelbėti.

— Chicago, 30 gruodžio. Anglijos laivai sukonfiskavo 
už 5.000.000 dolerių mėsos, kurią Amerikos trustai siun
tė kariaujančioms šalims.

— Italijos vyriausybė užpirko West Virginijos anglia- 
kasyklose 3.000.000 tonų anglies, kuri turės būti prista
tyta Italijon laike 2 metų.

— Londonas, 31 gruodžio. Vokiečių aeroplanai metė 
bombas Dunkirk miestan, užmušdami 15 ir sužeisdami 
32 žmones.

30.000 austrų žuvo ties P r z e m y si i u. 
Vienas karės korespondentas praneša, jog Austrijos gar
nizonas iš 80.000 kareiviu, mėginęs prasimušti pro rusų 
eiles iš Przemyslio, tapo visiškai rusų sunaikintas. Kurie 
liko gyvi, tuos rusai paėmė nelaisvėn.

Generolai Joffre ir Von Kluck geri 
■katalikai. Prancūzų laikraštis „La Groix” pagarsino, 
kad Pranei j os kariumenės vyriausias komandantas, gene
rolas Joffre netik yra praktiškas katalikas, bet ir labai 
pamaldus žmogus. Nepaisydamas savo bedieviškos val
džios katalikų persekiojimų, varžymo besąmoningiausiais 
būdais tikėjimo, gen. Joffre reguliariškai lankosi ant šv. 
mišių ir dažnai priima Švenčiausią.

Generolas Von Kluck, vokiečių kariumenės vadas, 
kuris ką tik nepaėmė Paryžių ir gi, sulig jo pusseserės, 
gyvenančios Amerikoje, Minesota valstijoj, esąs geras 
katalikas.

Protestuoja už šelpimą kariaujan
čių. Philadelphijos protestonų kunigužiai nutarė pasių
sti prezidentui Wilsonui protestą prieš siuntinėjimą kariau
jančioms šalims ginklų, amunicijos ir kitokių karei reik
menių. Tame proteste sakoma, kad toks Suv. Valstijų 
pasielgimas panaikina šios šalies neutralitetą ir prisideda 
prie negeistino karės pailginimo. Antra, pati prezidentą 
Wilsona, kuris vieną dieną šaukia visus prie taikos, o ant 
rytojaus siunčia pagelbą kuriam nors iš kariaujančiu, 
pasistato keistan padėjiman. Ir tokiu būdu, taikos laikui 
atėjus, Suv. Valstijas pasidarys negeistinu taikos tarpi
ninku.

$1.059.836.000 nuostolių padaryta Bel
gijai. Vienas Bruselės davokatas apskaito, jog abarti- 
nė Europos karė ligi šiol padarius Belgijai nemažiau kaip 
už 1.059.836.000 dolerių nuostolių.

Airijos kunigai Vokietijos belais
viams. Iš Rymo pastaromis dienomis du airiai kunigai 
— viens augustijonų, kits dominikonų vienuolijų sąnariu 
Iškeliavo Vokietijon, patarnauti dvasiškais reikalais karės 
belaisviams. Tie vienuoliai nuvyko Vokietijon ant ypa- 
tiško to rando pakvietimo. Kas įstabiausia, jog abu tiedu 
kunigai yra Airijos piliečiai.

Tarpe Anglijos kareivių vokiečių belaisvėje esą keli 
tūkstančiai airių katalikų kareivių.

Caras pabėgo nuobombų. Berlynas, gruo
džio 28 d. Laikraštis „Tageblatt” praneša, būk vokiečių 
orlaivis Zeppelin atlėkė ties Varšava ir numetė keletą 
bombų. Pats caras tuomet buvęs Varšavoj ir skubiai 
išbėgęs automobiliais su savo štabu iš Varšavos i Pragą 
(Varšavos priemiestis), o iš ten paėmęs traukini i Siedlec. 
Eina net gandas, būk vienas iš caro palydovų tapęs 
sužeistas.

Riaušės Egipte. Berlynas 30 gruodžio. Rymo 
laikraštis „Vivan” paskelbęs, jog Aleksandrijoj. Egipte, 
arabai sukėlę riaušes prieš anglų vyriausyę. Riaušinin
kus numalšinti pašaukta 3.000 kareivių su automatiškais 
šautuvais. Užmušta 85 arabai ir dar daugiau jų sužeista.

Prancūzų lakūnai užpuls Vokietiją. 
New York, 30 gruodžio. Sugrįžęs čia iš Europos Mexikos 
lakūnas Pedro Chapa paskelbė, jog Prancijoje dabar ren
giama čiela eilė aeroplanų, kurie, apsiginklavę kanuolėmis 
ir bombomis, pavasarį užpuls Vokietiją.

Atims vokiečių žemes. Petrogradas, 30 
gruodžio. Valstijos taryba nusprendė atimti žemes iš 
Rusijos pavaldinių—vokiečių, apsigyvenusių Rusijoje nuo 
1870 metų. Tokios žemės Rusijoje esą apie už bilijoną 
rublių ($500.000.000). Už tą žemę nutarta užmokėti 
valstijos popieromis, atnešančiomis 4 nuošimtį.

1 Iš Visur.
Suokalbis prieš kynų prezidentą.

Shanghai, gruodžio 29 d. Pekine, Kynijos sostinėj, pada
ryta daug areštų. Susekta suokalbis prieš Yuan-Shi-Kai, 
Kynijos prezidentą. Suokalbio tikslas esąs numesti nuo 
sosto prezidentą ir įvesti monarchišką valdžią.

Austrijos ciesorius sveikas.
Laikraščiai buvo paskelbę, kad senukas Austrijos cieso

rius Pranciškus Juozapas gulįs ant mirties patalo. Šiomis 
gi dienomis Reutero telegramų agentūra iš Vienos prane
šė, jog ciesorius esąs sveikas ir linksmai praleidęs Kalėdų 
šventes savo giminių draugijoje.

Italai užėmė Albanijos uostą.
Londonas, 25 gruodžio. Italjos kariumenė užėmė Al

banijos pajūrio miestą Avalona. Italija sako, tai padariu- 
tik sustabdymui įsivyravusios Albanijoje anarchijos, 
dabartinėn karėn Italija visai nemananti kišties.

Paskiausios Žinios.
Rusai nenustoja giresi pergalėmis Galicijoje, Lenkijoje 

ir Užkaukazėje. Bet Rusijos priešų raportai visai ką kitą 
sako.

Iš Vienos pranešama, kad Austrijos kariumenė susi
tvarkiusi Karpatų kalnuose ir užkirtusi kelią tolimesniam 
rusu ėjimui.

Rusų pasisekimams Lenkijoje negalima tikėti, nes 
įnirtusi kova rusų su vokiečiais tarp Bzura ir Rayka upių 
eina kaip ėjusi.

Užkaukazijoje rusams irgi nepergeriausiai sekasi, nes 
turkai jau įėję rusų pusėn net 50 mylių, smarki rusu su 
turkais kova verda už 30 mylių į piet—vakarius • uo 
Karšo tvirtovės.

Amerikos Naujienos.
Prezidentas W i 1 s o n a s K ū č i o j e pasiuntė 

Anglijos valdžiai protestą prieš Anglijos laivų pasielgimu 
trukdantį Suv. Valstijų vaižbą. Mat Anglijos kariški 
laivai iki šiol silstabdydavo ant jūrių kiekvieną laivą, 
kurį jie pažvelgdavo, būk anas vežąs prekes vokiečiams. 
Sulig prezidento Wilsono protestą Suvienytų Valstijų 
piliečiai labai daug nuostolių turi dėlei tokio Anglijos 
pasielgimo' Tas Wilsono protestas padarė didžiausią įspū
dį Anglijoje. Visi Anglų laikraščiai rašo apie tą protestą,’ 
Manoma, jog Anglijos valdžia nenorėdama perdaug už
gauti Suv. Valstijas pažadėjo atlyginimą už vaizbos pada
rytas skriaudas. Anglija ir toliaus laikysis tos pačios 
politikos ir neleis į savo piiešų žemes laivų su prekėmis. 
Anglija tikisi tokiu būdu priversti vokiečius greičiaus 
pasiduoti.

■ j» j» u

Blaivybės judėjimas Suv. V a I s t i j o - 
s e. Gruodžio 22 dieną Kongreso Atstovų Butas turėjo 
nubalsuoti labai svarbų įstatymo sumanymą — užginti 
Suvienytose Valstijose išdirbimą ir pardavinėjimą alkoo- 
linių gėralų, ar palikti tą posenovei. Bravorų savininkai 
ir jų pasekėjai argu alkoolio garbintojai pavarė smarkiau
sią agitaciją, kad tas įstatymo sumanymas būtų atmestas. 
Balsuojant, už gėralų panaikinimą paduota 189 balsai, o 
prieš — 8 balsais daugiau, viso 197 balsai.

Taigi tas įstatymo sumanymas likosi atmestas. Vie
nok blaivybės klausimo pakėlimas Kongrese ir didi dau
gybė jo parėmėjų aiškiai liudija, jog blaivylrės idėja grei
tai imsianti viršų ir neužilgo ši šalis pasiliks „sausa”.

_ j*

Nušovė amerikietį. Buffalo, gruodžio 29 d. 
— Kanados parubežio sargai vieną amerikietį nušovė, o- 
antrą sužeidė. Amerikiečiai šaudė antis Niagara upėj. Ir 
tą darė užgintame sezone ir Kanados pusėj. Kanados 
sargai liepė sustoti medžioti. Tie neklausė. Paskui liepė 
plaukti prie kranto. Amerikiečiai neplauukė. Kanadie
čiai šovė keliatą kartų. Viena kulipka pervėrė vienam, 
amerikiečiui galvą ir išlindus dar sužeidė ranką antrojo. 
Kanadiečiai nenorėjo nušauti, o tik pabauginti.

j* j»
Daug Kalėdų prezentų sugrįžo^ Pota- 

ville, Pa., 25 gruodžio. Čia sugrįžo iš Rusijos ir Austrijos 
daug daiktų, kuriuos apylinkės gyventojai, ateiviai, bu
vo pasiuntę karėje esantiems savo giminėms ar pažįsta
miems, kaipo Kalėdų dovaną. Ant visų sugrąžintų daik
tų užrašyta: „užmuštas” arba „dingę s”. 

ji u
Jaunas žmogžudį s. Trentone pereitą savaitę 

ant elektros kėdės nužudytas jaunas žmogžudis, italas 
Steffano Ruggiarri, 16 metų amžiaus.

FILIPINŲ SALOS.
Sukilimas prieš Suv. Valstijas nenusisekė.

Manila, 26 gruodžio. Miestelio Navotas policija suse
kė suokalbį vietinių gyventojų prieš Suv. Valstijų val
džią. Suimta apie 40 žmonių, bet patįs suokalbio vadai 
spėjo paėtbig. Iš rastų prie jų raštų sužinota, jog sukili
mas turėjęs prasidėti pereitą ketvergą, t. y. deinoje su
kaktuvių mirties filipinų gerojaus, Dr. Jose Sizal, kurį 
nužudę ispanai.

To suokalbio atidengimas uždavė Suvienytų Valstijų 
vyriausybei nemaža rūpesties.

Laimės Miražas.* )•

Išryto saulei Užtekėjus, 
Septyniaspalvė Laumės juosta 
Dabina dangų vakaruose;
Kad saulė skliautą apriedėjus,. 
Jau vakaruosna kelia sostą, 
Septyniaspalvė tat rytuose 
Ant debesėlių vaiskiai žydi;

Ir laimė žmogų taip prigaunac 
Jaunimui piešia ji senystą;
O ši jaunatvei bepavydi; 
Kiekvienas laimės žiedą krauna^. 
Kuris, besiekiant, veik suvysta.

Tai nėra laimės ant šio svieto? 
Yra — tečiau tik atspindėlis, 
Kuris, saulutei nusileidus. 
Urnai pranyksta,, jo gi vietoj 
Paliekti juodas šešuolėlis,.
Apniaukdams šimtui dūšių’veidus...

M. Gustaitis..

*) Miražas yro tai gamtos vaizdu atspindys debesyse.
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Iš musu nanjokyniu Amerikoje.
NEW YORK, N. Y.

Turėjome gražias, baltas Kalėdas. Jau Kūčios dieną 
nuo pat ryto pradėjo niaukties ir snigti. Kalėdų naktį 
oras išsiblaivė ir pradėjo smarkiai šalti, Kalėdų pirmą ir 
antradiena buvo šalčiausios šių metų dienos. Tokiųšalčių 
per Kalėdas žmonės jau nuo kelių metų nepamena. New 
Yorke nuo šalčio pasimirė 3 žmonės. Daugelis pavargusių 
šeimynų, gyvenančių palaikėse-bakūžėse, šalčio spiriami, 
turėjo apleisti savo landynes ir jieškoti šiltesnes vietos 
miesto pavargėlių namuose. Kiti prašėsi, kad nors bažny
čiose galėtų nakvoty, pasislėpti nuo žiauraus šalčio. Duo
ta žinia policijai, kuri pasirūpino kiekvienam surasti šiokią 
-tokią pastogė.

Kalėdos,, kaip Sakau buvo gražios, bet toli gražu ne 
'Visiems linksmos: mieste pilna bedarbių, kurie jau kelin
tas mėnuo neturi nei pastogės nei už ką duonos kąsnio 
nusipirkti ir gyvena iš kitų mielaširdystės. Kol dar šilte
snis oras buvo, tai dar ir šiaip ir taip prasistumdavę, bet 
šalčiams užėjus, tai net baisu į juos pažiūrėti. Išblyškę, 
susitraukę, pamėlynavę nuo šalčio po kelias valandas po 
atviru dangum, braškančiame šaltyje turi stovėti eilėse, 
kol susilauks duonos kąsnelio. Bet ir tokios „malonės” 
ne kiekvienas susilaukia: kol liki eilės galo prisirenka, 
visa duoną išsibaigia, ir paskutinieji sušalę, išalkę, dantis 
kalydami eiti namon nieko nelaimėję.

Kad daugiaus taip neužsivilti., ant rytojaus jie dar 
ankščiau ateina, kad pakliūti pirmųjų eilėse. Ir taip vieni 
už kitų besiskubindami, jie net keliomis valandomis atei
na prieš laiką. Gruodžio 26 d., kada šaltis siekė/lidžiausio 
laipsnio, ties Fleisch—Manno duonos keptuve, kur dali
nama dykai pavargusiems duona, jau 3 valandomis prieš 
keptuvės atidarymą stovėjo eilė daugiau kaip iš '1000 
vyrų. Paskutinėmis dienomis keli žmonės pasimirė iš 
bado.

Prisižiūrėjęs ten ir šen, aiškiai matai, jog Amerika iš 
aukso šalies daugumai virsta tikru vargo ir ašarų šaltiniu.

Mikas L.

BROCKTON, MASS.
Siame mieste yra daug jau gerai prasigyvenusių lietu

vių; daugelis jų turi nuosavus namus, o kaikurie ir po du, 
tris. Turi, savo bažnytėlę, kuri yra bene pirmutinė lietu
vių šventynė Massachusetts valstijoje. Bet, kaip „Žvaigž
dės” skaitytojai žipo, tą bažnytėlę valdė visokie komite
tai, kurie daug nesmagumų katalikams pridarė. Pasi
traukus iš čia kun. Dragunevičiui, bažnytėlė likosi užda
ryta, o atėjus kun. K. Urbanavičiui J. E. Bostono kardi
nolas pavedė lietuviams airių nedėlinę mokslainę. Buvo 
manoma, jog komitetas pamatys savo klaidą ir pasitrauks 
nuo parapijos valdymo. Bet kadangi komitete buvo žmo
nių su nekatalikiškais jausmais, tai jiems rūpėjo ne tiesos 
jieškojimas, bet atgrasinimas tikrų katalikų nuo parapi 
jos nuosavybės.

Kun. Urbanavičius, matydamas jog užsikirtėlių nega
lima pertikrinti, o eiti į ginčus su jais nenorėdamas, pasi
taręs su parapijonais nupirko geroką plotą žemės ir pa 
statė puikų būsiančiai bažnyčiai skiepą, kuriame ligi šiol 
buvo laikomos pamaldos. Bet senos bažnyčios ir klebo
nijos, kurių vertė išneša daugiau kaip 10.000 dolerių, ir 
gi negalima buvo palikti komitetninkams, ypač kad da
bartini parapiejiečiai savo pinigais yra daugiausiai prisi
dėję ir prie anos bažnyčios pastatymo. Taigi kun. Urba
navičius dar sykį sumanė peržiūrėti, kam senoji bažny
čia priklauso: vietiniems lietuviams katalikams, ar anam 
komitetui. Peržiūrėjęs dytus ir suradęs, jog bažnyčia 
tikrai priklauso katalikams, gavęs kardinolo leidimą, už
ėmė parapijos nuosavybę. Gruodžio 1 dieną jis persikėlė 
klebonijon, o už kelių dienų nukirto komiteto uždėtus 
užrakčius ir nuo bažnyčios durų.

Dabar socijalistai ir visokios rųšies laisvamaniai 
vaikščioja nuleidę nosis, jog jų pienai neišsipildė. Kata
likai gi džiaugiasi, kad jų sudėti bažnyčios pastatymui pi
nigai nenuėjo perniek.

Su tuomi gal sykį ant visados užsibaigs nesutikimai 
tarp Brocktono lietuvių, nesutikimai kuriuos sukėlė ka
talikų priešai, mėginę įsėsti ne savo vežiman. Reikia ti
kėtis, jog dabar Brocktono lietuviai katalikai, pasiliuosa- 
vę nuo bedievių jungo, pradės daug smagesnį ir veiklesnį 
gyvenimą. Dzūkų Girininkas.

ELIZABETH, N. J.
Gruodžio 20 d. S. L. A. vietinė kuopa surengė prakai

tas A. Litvino svetainėje. Kalbėtojais buvo užkviesti J? 
Vinikaitis iš Brooklyn o ir vietinis d-ras J. Bacevičius. 
Žmonių susirinko pilnintelė svetainė.

Dr. Bacevičius kalbėjo apie lietuvių tautą ir jos išsi
vystymą, taipogi apie reikalingumą Lietuvai autonomijos 
arba savyvaldos. Kalbėjo gana plačiai ir suprantamai 
Jo kalbos publika klausėsi su dideliu žingeidumu.

J. Vinikaitis kalbėjo vien apie S. L. A. Kalbėtojas, ma
tyt, nemokėjo užinteresuoti publikos, nes žmonės vieni 
paskui kitus pradėjo išeidinėti iš svetainės.

Buvo taipogi renkama aukų nukentėjusiems nuo ka
rės Lietuvoje. Surinktta išviso tik $7.60. Būtų buvę ga
ma surinkti daug daugiau, jei kalbėtojai bent šį-tą būtų

papasakoję apie Lietuvą. Tiesa, apskelbimuose buvo pa
minėta, kad bus kalbama apie karę, bet kalbėtojai kaž
kodėl nesilaikė programo. P. J.

NEWARK, N. J.
Aukos Lietuvos pagelbai nenustoja plaukusios, ačiū 

vietinio komiteto darbštumui. Gruodžio 18 dieną su
rengta (jau antru syk) vakaras, kuriame tarp kitko leista 
išlaimėjimui suaukoti daiktai. Prie progos reikia paminė
ti, jog Newarko lietuviai, kaip retai kur kitur, parodė sa 
vo duosnumą Lietuvos šelpimo reikalams. Ir šį vakarą 
surinkta daugiau kaip 90 dolerių.

Gruodžio 25 d., per Kalėdas. Lietuvių svetainėj buvo 
„Žiburėlio” mokyklos vaikų vakaras. Vakaras nusisekė 
gana gerai. Ypač vaikai buvo juomi labai užganėdinti.

V.

IŠ LONDONO.
Gruodžio 6 dieną, sekmadieny buvo laikytas blaivni- 

ninkų susirinkimas. Susirinkiman atvyko ir vietos klebo
nas su p. J. Gabriu.

Atlikus visus draugijos reikalus, pradėta kalbėti apie 
Lietuvai pagelbos reikalingumą. J. Sležnikas įnešė suma
nymą paskirti kiek pinigu nukentėjusiems nuo karės 
Lietuvoje. Su tuo sumanymu nors sutikta, bet jis galu
tinai neaptartas.

Toliaus buvo nutarta vienbalsiai parūpinti kiek aukų 
Lietuvos Fondui. Po šv. Kazimierui sekmadienį (1915 
m.) tuo reikalu eis po namus kolektoriai ir priiminės Fon
dui aukas.

Toliaus p. Gabrys pasakė puikią prakalbą, raginda
mas rašyties į blaivybės draugiją ir mesti gerti alkoolio 
raugą, kadangi iš to. jau nekalbant apie nuostolį kišenini, 
darosi blėdis sveikatai, kįla įvairiausios ligos ir t. t. Pa
pasakojo taipogi nemažai ir apie karę. Ant galo pridūrė, 
jog jis paskutiniu syk čia kalbąs, nes greitu laiku išva
žiuosiąs Paryžiun. Publika buvo užganėdinta p. Gabrio 
kalba, ką parodė gausus rankų plojimas jam pabaigus 
kalbėti.

Kalbėjo dar vietos klebonas apie įvairius nuotikius. 
Paskui buvo dekliamacijų; dekliamavo P. Marcinkevičia, 
J. Sležnikas ir Oželienė. P-nia Oželienė pasirodė turinti 
tikrą gabumą dekliamuoti. K. N—tis.

P. S. Pereitoj mano korespondencijoj įsiskverbė klai
da: vietoj kad klebonas turi surinkęs 46 svarus nukentė
jusiems nuo karės Lietuvoje, turi būti: surinko 46 sva
rus ant bažnyčios naudos ir t. t.

Aukų nukentėjusiems nuo karės esą surinkta apie 13 
svarų. K. N.

Gabrys areštuotas Anglijoj.
Anglijoj dabar begalo smarkiai daboja visus svetimtaučius, 
bijodamiesi Vokietijos šnipų, kurių esą Anglijoj daugy
bė. P. Gabriui prisiėjo iš tos priežasties taipgi turėti 
nesmagumų, kuomet jis išlipo iš laivo Liverpool’yj- Apie 
tai Škotijos laikraštyj „Išeivių Drauge” šitaip rašoma:

„P-as J. Gabrys jau sugryžo į Europą iš Suvienytų 
Ame'ikos Valstijų, kur buvo aplankęs visas didesnes 
lietuvių koloinjas. Laivu „Baltic” atvyko į Liverpool’į 
lapkričio 27 d.

„Visi pasažieriai svetimtaučiai buvo kuoaštriausiai 
kvočiami, o paskui kratomi. Pas p. J. Gabrį rado daugybę 
užrašų iš kelionės po Ameriką daug laiškų ir iškarpų iš 
Amerikos laikraščių apie jo prakalbas.

„Anglijos ateivių inspektorius, paėmęs visa, kas buvo 
ranka rašyta smulkmeniškam šitirymui patį p. J. Gabrį 
suareštavo. Kasžin koliai būtų jį pralaikę, jeigu iš jo 
suimtos korespondencijos nebūtų persitikrinę, kad jisai 
yra sąryšyje'su žymiausiais Europos politikaios veikėjais 
ir šioje karėje yra karštas Prancijos ir Rusijos šalininkas.

„Pareikalavus p. J. Gabriui, kad į 24 vai. paliuosuotų, 
nes kitaip mušęs telegramą rusų ambasadoriui Londone, 
ministeriui Grey’ui ir prancūzų ministerijai su pasiskundi
mu, policija pradėjo manyti, kad čia turi būti „big fish”.

„Inspektoriai mandagiai atsiprašė, kad ne jų kaltė, 
toki dabar esą laikai, tuojaus paleido, o dar nespėtas pe
ržiūrėti popieras prižadėjo prisiųsti Londonan. P. J. Gab
rys pribuvo Londonan subatos naktį, ir ant rytojaus, 
nedėlios vakare, turėjome garbę išgirsti jo karštą kalbą 
apie Lietuvos dabartinį politikos stovį, mūsų siekius ir 
troškimus”.

Atsišaukimas.
Broliai lietuviai-žemaičiai.
Daug mūsų brolių, sūnų-ir vyrų išėjo į karės laukus. 

Jie ten kraują lieja, galvas guldo, kenčia badą, šaltį už 
mus šiltose gričiose atsilikusius. Taigi mūs šventoji prie
dermė—kuoveikiausiai juos sušelpti, kad jie bent nesušal
tų karės laukuose. Daug kas iš mūsų turi atliekamų 
šiltų drabužių, mūsų sesutės turi priaustų stuomenų, 
numegstų pirštinių ir kojinių (pančekų), verptų ir never
ptų vilnų; — taigi, ką kas gali, neškime į vieną vietą, 
kaip antai, pas savo kunigą, o jau didesniam aukų skai
čiui susirinkus, galėsime nusiųsti jas tiesiog į karės lauką.

Geriausia būtų sudarius apskričių komitetus ir čia į 
tuos centrus iš atskirų parapijų suvežti aukas. - Tie komi

tetai, sutaisę vagoną kitą, galėtų pasiųsti tam tyčia žmogų 
su aukomis tiesiog į karės lauką ir ten sulig reikalo jas 
išdalytių.

Telšių apskrities gyventojus šiuo kviečiame visus 
surinktus drabužius suvežti į Telšius pas vietos kleboną 
kun. Korzoną.

Telšių klebonas kun. Korzonas.
Telšių miesto galva Osk. Goettners.
Telšių miesto galvos padėjėjas Lukavičius.
Kun. V. Semenavičius.
Kun. St. Pavilanis.
Lietuvių atstovas Valstybės Dūmoje M. Yčas.

O

Tautos Fondo Atskaita.
Aukos surinktos per Lietuvių Dieną, Baltimore,

Md. 74.84
Auka Saldž. Širdies V. J. Draugijos, Export, Pa. 100.00 
Aukos surinktos Lietuvių Dieną, Waukegan, Ill., 152.08 
Auka Aušros Vartų P. S. Jaunų Merg. Draugijos »

iš Waukegan, Ill. 10.00
Auka Moterų Panų šv. Rož. Draugijos iš Wauke

gan, Ill. 6.00
Aukos surinktos Lietuvių Dieną Brocktone,

Montello, Mase. 125.00
Aukos surinktos šv. Juozapo parapijoj, Scran

ton, Pa. 141.61
V. Zubrio. Dunloop, W. Va., auka 1.00
Aukos surinktos Forest City, Pa. 20.60
Auka Draugijos Susiv. Brolių Lietuvių, Chicago,

Ill. 25.00
Aukos surinktos Lietuvių Dieną Visų Šventų pa

rapijoj, Chicago, Ill. 79.40
Uždarbis iš vakaro šv. Onos Draugijos, Chicago, Ill. 26.9C 
Aukos surinktos laidotuvėse A. Galvanausko 8.65
Aukos surinktos per vakarą šv. Onos Draugijos,

Chicago. Ill. •< 21.59
Aukos surinktos Lietuvių Dieną, Westville, III. 30.00
Aukos surinktos Donora, Pa. 39.30
Aukos surinktos Port Washington, Wis. 52.75
Aukos surinktos Kingston, Pa. 266.75
Aukos surinktos Girardville, Pa. 73.74
Aukos surinktos Mahanoy City, Pa. 109.47

Viso labo $1364.68 
Atskaita už ženklelius.

Rochester, N. Y. už T. F. ženklelius 15.00
Kingston, Pa., už ženklelius 40.30
New Philadelphia, Pa., 30.00

Viso labo — už ženklelius inplaukė $85.30
Abelna Sutrauka.

Auku inplaukė $1364.68
Už ženklelius inplaukė 85.30
T. F. pirmiaus pagarsinta atskaita 4363.43

Viso labo įplaukė Tautos Fondan $5813.41
Viršminėta atskaita parodo tiktai įplaukusius pinigus 

per Tautos Fondo raštininką. Tautos Fondo iždininkas 
paduos pilną Tautos Fondo atskaitą visų įplaukusių pini
gų ligi šiam laikui ateinančią savaitę.

Yra kolionijų, kurios savo aukų dar neprisiuntė. Bū
tų geistina, kad visos tos lietuvių kolionijos, kurios dar 
neprisiuntė aukų, greitu laiku jas pasiųstų į Tautos Fon
dą. Tautos Fondo aukos sušelps nukentėjusius nuo ka
rės lietuvius.

Adv. A. A. SL^KfS, 
Tautos Fondo Raštininkas.

P. S. Malonėkite siųsti aukas Tautos Foondą šitaip: 
Išraškyite „čekį” arba „money orderr” ant vardo B. Vaiš
noros, Pittsburgh, Pa., ir pasiųskite pirma Tautos Fondo 
raštininkui šiuomi antrašu: Adv. A. A. Slakis, 3255 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

196 New York Ave., Newark, N. J.

1
 Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: Lietuvis Graborius
146 Adams fet. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

O -
au- Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progo



G ŽVAIGŽDE.

Antanas Kazlauskas.

Antanas Kazlauskas.
ANTANAS KAZLAUSKAS paeina iš Gaigolių kaimo, 

Šimonių parapijos, Vilkmergės pavieto, pirm penkių me
tų atvykęs Amerikon per savo darbštumą, norą mokyties 
ir didžiausią energiją pasiekė pirmąsias atsižymėjusių mū
sų tautiečių eiles.

Kaipo neturtingų tėvų 
vaikui mokyklos durys jam 
buvo uždarytos. Paūgėjus jo 
tėvai pramokė ji kalvystės 
amato. Tai buvo pirmuti
nis pamatas p. A. Kazlausko 
kilimui auštyn. Dar būda
mas jaunų metų A. Kazlaus
kas buvo žinomas visoje 
apylinkėje kaipo geriausias 
kalvis. Patekęs katiumenėn 
A. Kazlauskas darbštumu ir 
amato žinojimu atkreipė ant 
savęs savo vyriausybės do- 
mą. Čia ji priskirta prie 
gelžkelio batalijono slieso- 
rium Pajūrio provincijoje 
(Primorskoj oblasti, Siberi- 
joje). Kaipo prastam, nemo
kytam kareiviui, tai ana ge

ra. i žvydėtina vieta. Bet A. Kazlauskas tuomi neužsi- 
ganėūino ir varėsi tolyn. Atlikdamas čia ant jo uždėtas 
par<‘ jas, jis pats per save išmoko skaityti ir rašyti ir išsi- 
tob.iiino dailidystėje.

s .vienijus Sibiro ir Mandžiurijos gelžkelius, gabesnie
ji m neto batalijono amatninkai-kareiviai tapo pasiųsti 
Man ’žiurijon. Jų skaičiuje randame ir p. A. Kazlauską. 
Ka i vienas iš labiau atsižymėjusių savo draugų jis čia 
tapo paskirtas vagonų prižiūrėtoju Charbino stotyje ligi 
Rus ,—Japonų karei.

arei prasidėjus, prasideda naujas lapas A. Kazlausko 
pai-i ymėjimų. Kuone visą laiką jis išbuvo armijos fron
te. ur po japonų ir rusų kanuolių ugnia dirbo kaipo kal
vis :.r dailidė prie taisymo ir prižiūrėjimo santiriškų trau
kini kuriais važiojami iš fronto sužeisti kareiviai.
Tu. idamas gi liuoso laiko padėdavo rinkti nuo kovos lai
ko užeistus kareivius.

£iek A. Kazlauskas prityrė minėtoje karėje ir kokiose 
jjingose vietose jam teko būti ir laimingai, nesužeis

tam, iš ten išeiti, geriausiai liudija suteikti jam atestatai 
arba pagyrimai iš rusų vyriausybės, kuri, kaip žinoma, 
nesiskubina pagerbti pasižymėjusio svetimtaučio ir jei

Didysis Altorius. Viešpaties Atsimainymo paveikslas lange ant stiklo. Pane
lis Švenčiausios ir šv Juozapo koplytėlėse—s'ovylos, koplytėlių viršuje cherubinų- 
paveikslai. Žemiau paveikslai: Viešpaties Užgimimo, 4 Evangelistai ir Švč. Dval 
šia (aukso lauke), po Lekcijos pusei Viešpaties Krikštas. Apačioje (altoriuje) Pane
lės Švenčiausios Nusidėjėlių Užtarytojos, Paskutinės Vakarienės (Pirmųjų Mišių) 
ir Gerojo Piemens paveikslai.

Abiem šonais Didžiojo Altoriaus ant sienų dideli paveikslai: Stebuklingas žu
vų sugavimas ir šv. Stapono nukankinimas, toliaus lubose Aniolai su Lietuvos 
žirgvaikiu ir šv. Tėvo Tijara, žemiaus anioliukai su Žemaičių ir Augštosios Lie
tuvos herbais, taipgi Jų M. Ganytojų, vyskupo K. McDonnell ir vyskupo J. Mun
delein, herbais.

2. Kada rusai jau buvo išvyti iš Laojano, to miesto 
stotyje buvo likę 6 rusų traukiniai su 3000 vagonų, pri 
krautų amunicijos. Ant Laojano dabar lėkė kanuolių 
kulkos iš abieju pusių: pasitraukiančių rusų ir prisiarti
nančių japonų armijų. Po ta dvilype ugnia rusai pasiun
tė Laojanan 52 savo kareiviu, kad sudinamituotų gelžke- 
lio stotį, vandentraukį ir, jei bus galima, kad išgelbėtų 
bent kiek vagonų. Tos baisios ekspedicijos vadu paskir
ta A. Kazlauską, kaipo ligi šiol visados pasekmingai atlik- 
davusį savo pareigas pavojingiausiose pasiuntinystėse. 
Tai ekspedicijai besiartinant prie Laojano stoties, japonų 
granatos pagelbėjo atlikti jiems pavestą darbą — sudaužė 
vandentraukį ir stotį. Dabar beliko tik gelbėti trauki
nius ir vagonus. Imtasi darbo. Po kulipkų lietum s - 
taisyta du traukiniu su 100 vagonų ir išsiųsta rusų pu 
sėn. Bet japonai, patėmiję ties stočia judėjimą, dar dau
giau ugnies paleidę ton vieton. Granatos sudraskė 2 
traukiniu ir apie 60 vagonų. Ekspedicijos būrelis taipo
gi pradėjo retėti. Iš 52 žmonių gyvi paliko tik A. Kazlaus
kas su vienu senuku kareiviu. Susitaisė jiedu dar svei
ka likusį garvežį ir prisikabinę kelias dešimtis vagonų, 
leidosi rusų pusėn. Bet bevažiuojant granata senukui

nutraukė ranką. Likęs vienų vienas A. Kazlauskas ne
tik ką laimingai atvedė traukinį į Sunjatuno stotį, bet 
dar kelyje paėmė 13 sužeistų rusų aficierių ir kareivių. 
Šitą A. Kazlausko žygį jo vyriausybė priskaitė tikrai prie 
karžygiškų ir išdavė augščiausią dovaną.

Dar kiti pagyrimai išduoti už pasižymėjimus ant upės 
Jala ir Taši—Cao, ir ties Mukdenu, kur, kaip skaitytojas 
žino, taipogi buvę žiauriausi Rusų-Japonų karės mūšiai.

Tie visi p. A. Kazlausko pasižymėjimai vyriausiojo 
karvedžio, Kuropatkino, oficijališkai paskelbti kariškajai 

! žinybai po Nr. 2827, 1904 metų.
Išvargęs net 6 metus tolimame Sibire. A. Kazlauskas 

I sugrįžo Lietuvon ir manė čia ant visados apsigyventi. 
Bet nematydamas čia sau šviesesnės ateities ir nerasda
mas užtektinai medžiagos savo begaliniam žingeidumui, 
leidosi užjųrin savo laimės jieškoti.

Atvažiavęs Amerikon, pakliuvęs tarp svetimų ir. ne
mokėdamas vietinės kalbos, nors ir geriausiai žinodamas 
savo amatą, A. Kazlauskas negalėjo gauti' sau prigulin- 
č os vietos. Išsyk jis pristojo prie kontraktieriaus 
xMcNighth, Bayside, L. L, N. Y., kur kaustė arklius veži
mus ir 1.1. Minėtas anglas tuojaus suprato svetimtaučio 
nepaprastą gabumą ir kad čia jam ne vieta ant visados 
pasilikti prie arklių kaustymo. A. Kazlauskui nuo jo pa
sitraukiant, anglas išdavė jam geriausius liudijimus.

Padirbęs dar prie kelių 
'amatninkų, stengdamasis 
vis ką naujo pramokti, ga- 

j lop A. Kazlauskas, pasiėmęs 
kelis lietuvius darbininkus, 
pradėjo taisyti namus, dirb
ti meblius ir dekoruoti kan
celiarijas (ofisus). Jersey 
City lietuviams apsipirkus 
seną trobesį, A. Kazlauskas 
aną perdirbo ant bažnyčios 
ir padirbo altorių. Dirbo jis 
taipgi kun. J. Šeštoko (Auš
ros Vartų) bažnyčioje New 
Yorke. Bet kurie ik matė 
Maspetho bažnyčios alto
rius, sanktuariumą ir artis
tišką amboną, pripažįsta, 
kad iš p. A. Kazlausko išeis 
pasekmingas šventynių ir 
bažnytinių daiktų dirbėjas. 

Jo darbą labai išgyrė 
pats Jo Malonybė vyskupas

Ambonos pratarpėse paveikslai šv Jurgio, šv. Kazimiero, šv. Augustino, šv. 
Katarinos, šv, Julijonos, šv. Mykolo ir palaimintos Joannos Arkietės. Visi paveiks
lai nupiešti artisto F. R. Bogdano, lietuvio. Bažnytines dekoracijos (tepliojimai) 
p. Lorevičiaus (lenko). Altoriai ir Ambona p A. Kazlausko (lietuvio) darbas.

Mundelein. Maspetho klebonas kun. A. Milukas ir para
pijiečiai negali atsigrožėti gražiais altoriais ir ambonų, ku
rių padirbimas atsiėjo už du kart pigesnę kainą, nei kad 
iš anglų fabriko būtų buvę pirkta. New Philadelphijos

Šoninis Altorius (šv. Vincento Draugijos auka), Didis paveikslas—šv. Petrui 
i, :tų valdžios suteikimas (šv. Petro ir Povilo Draugijos auka). Šv. Vincento ir 

■ Koko stovylos Altoriuj paveikslai: Nukryžiavojimo, Gero Samaritono ir V. 
Pr .ikSlimo.

t daro, tai lik neužginčijamų pasižymėjimų spiriama, 
v Kazlauskai parsinešė iš karės 4 medalius- ir 8 pagyri- 
: laiškus. Ar tokį rusų vyriausybės pripažinimą leng- 

buvo įgyti, skaitytojas pats nuspręs, perskaitęs atsiti- 
k. rus, už kuriuos tie medaliai ir atestatai p. A. Kalaus- 
- i tapo suteikti. Ir taip:

1. Prie upės Šache už išgelbėjimą iš po japonų kulkų 
ų traukinio su sužeistais kareiviais, kurį jis su 13 li- 

bUų gyvais iš 50 kareivių laimingai atvedė į rusų pusę.

Šoninis Altorius (klebono kun. A. Miluko fundacija). Panelės Svenč. Neper- 
stojančios Pagelbos koplytėlė ir figūra. Šv. Onos paveikslas. Šv. Mykolo, šv. Ri
tos ir šv. Antano stovylos.

Altoriai, Jersey City lietuvių bažnyčioje.

(Tąsa ant paskutinio pusi.)
ti
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tario. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah. Pa., 40 pūsi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75 
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa.. 31 pusi. 10

Giesmes Svietiszkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckas (Strazdelis). 10

Iš kelionės po Europa ir -Aziją. Parašė Pra
naičių 'Ulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00

- Audeklo apdarais 2.25
Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su

laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. ' 25

Išvakarės gret Lemanoežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris' Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. 1). Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa.. 28 pus). 10

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1-50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsn Sncijalistąi. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pus). 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah. Pa., 2 9 pusi., su paveikslas, 75 

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 2u6 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J.
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trr* Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijabstai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš- , 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
par engė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

ŽVAIGŽDE

Telephone 9537 Spring 
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuvą iriš Lietuvos 
visad p.-r

Geo. J. Bartasiaus Agentūra

Kainui eiti pii kti lai vakorięs pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi 
plikti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes t nt. drūčiausių ir greičiausių garlaivių i visas 
i asauho dalis už nūn ažintą kainą. Iš New Yorko į Rot- rdamą, Antver- 
pa. Bremena ir Hamburg,v §22.00.-i Libavą 24 <>0. Iš Vokietijos į New 
Yoi <a: iš R< įeiti nu §25 O0. iš Autvei p<-, Biemeno, Hauibu i go, 22.00, 
iš Li avo- i New Y ik i §27 00.

Siunčiam ir išmainom pu.igus visų viešpatysčių, parūninam pašportus iš 
Konsulio ruhežiaus pe.ėjimui. R<inalauk laivakorčių kainos išaitvmiau 
šio ofi-<>, pažymėdamas iš kur ir, i kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus. meldžiu nepraleisti taip geros piogos. veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kviėskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pa-tol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Wa-hington St.,Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW Y< RK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Father’s Di I eisi KosulioGyduolė 
yra geriausias vaistas nu< 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, a-tmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių. Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geru sias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi Iclsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir nai
kina nemaloni; kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Iclsi’s 402 Liniment.
yra tiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjirr.ų 
štęs mu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kai^a 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden. N.J.

JI "
jį --^Didžiausia Krautuvė-*— jį> 
.J, Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- tjM nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non pi 

persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano dide'Į v 
;S kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. (StJJ Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi (j)

Ciaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, X 
? vertės 1 dol., do ta nal. Visų senas pažįstamas M

,.j Povilas P. Mikalauskas, įjj
■įj 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

-ss-sss-ssss -sa

“i h itsisiffitesii'tM latissii-i itiia
J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausi y laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
Et. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

Vienatinis Lietuvis išdirbėjus 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kokardų, gu 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

SaUMuKis 
neturinčių 
vertės pa
ra ėgdžioja- 
mųvaistų; 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
rą Richte- 
r’io Paiu 
Expeller’i 

su Ankerio 
.^ženklu, 
kaip čia pą^ 
rodyta.„25 
ir 50 centų 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD. 
RICHTER 

W shington 
Street. Ntw York, N, Y.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

paba ’gs laktaryslės mokslus 
Jefferson M.-diea) Collegijoj su 
pagarba Spdeijalistas akių Ii-- 
gose, nosies ir gerkles. ■ Gydo 
pasekmimrai moterų ligas.

OFISAS: .110 vv. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA

»

SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOjA:
knygas, cirkuliorius, tikietus, konstitucijas 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

f KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

£
★

★ .*

Kreipkis ant adreso;

a.
3654 Richmond Str. 
Philadel plaia.

f
LIETUVIS FOTOGRAFAS

Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

-Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Telefonas g?

Akušerka
Pabaigūsi carienės Marijos Fedoorovnos Akušerkų mokyklą Peterburge ir 

registruota Suvienytose Valstijose.
Pasekmingai suteikia savo darbą prie gimdymo. Patarimus 

moterims visokiose nedagalėse suteikia dovanai.
Ona Stroliene (Januškaltė)

319 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

„SALIUNAS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausį savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau
go” knygynuose.



8 ŽVAIGŽDE.

(Pabaiga nuo 6 pusi.)
liet, klebonas kun. Matulaitis žada pavesti p. A. K-ui dar
bą padidinimo savo šventynės. Kaipo kontraktieriui p. 
A. Kazlauskui reikia tik linkėti, kad jo darbas, jo darb
daviam ir jam pačiam išeitų ant didžiausios naudos. J;s 
yra blaivus vytas, svaiginančių gėrimų nenaudoja, šelpia 
visur lietuviškas organizacijas ir dėl visuomenės labo 
kiek ga’.ėdamas pašvenčia savo darbą ir turtą.

Žvaigždes Agentai.

Redakcijos prierašas. Talpindami šią p 
A. Kazlausko monografija, šiuomi pranešam, jog nuo šiol 
tankiau spauzdįsime „Zv." panašus pasižymėjusiu lietu
vių aprašymus. Prie progos prašome savo gerb. skaity
tojų panašių aprašymų mums parūpinti kuodaugiausiai.

Paskelbimas. ,

Naujas pasipriešinimas.
Kiekvienas turi daugiau ar mažiau jiegos pasipriešinti 

ligų užpuolimams, tai yra, kai-kurie žmonės yra lengvo
mis ligų aukomis, tuo tarpu kiti visuomet įstengia pasi
priešinti joms. Asmens, kurie negali jų atstovėti, priva
lo pabandyti sustiprinti savo kūną ir padaryti taip, kad 
visi organai reguliariai atliktų savo darbą. Imdaimi ome- 
nin, kad virškinimo organai yra didžiausios svarbos, mes 
visuomet privalome pradėti gydymą nuo ju. Kaip greit 
patęmysi kokį nereguliariškumą arba sirguliavimą, pri
valai vartoti Trinerio Amerikoniškąjį Elixirą iš Kartaus 
Vyno. Jisai prašalins iš kūno visas atmatas ir suteikia 
•naujų jiegų. Jisai prašalina užkietėjimą, palengvina silp
numą, nervingumą, kraujo biednumą ir pagerina apeti
tą. Aptiekose. Jos. Triner. Manufacturer, 1333—1339 
So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Silpni muskulai privalo būti trinami Trinerio Lini 
mentu, kaip ir skaudami sąnariai ir raumenis. Kaina 50c., 
per pačtą 60c.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33 rd tjtr., 

Chicago, Ill

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kalvelis, 

222 Pine str. 
Rumford, Me.

Mr. Antanas Žurinckas, 
2S Madison ave.

Yonkers, N. Y.
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Masu
Mr. P. Valukonls,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogžalski,
8024 Sowinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
Vtr. P. J. Budglnas,

4549 S. Hermitage ava., 
Chicago, 111.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. P. Jurkūnas

108 Inslee Pl.
Elizabeth, N. J.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
“Dbavgas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatū
ros, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusą cenzūra "Draugą” į Lietuvą 
leidiia.__________________________

Užsieniuose - melams J3$00, puai metu SI.IO 

Draugas Pub. Co.
I860 W. 46th St., Chicago, Ill.

Telephone Drover 6114.

Gera proga ligoniams
[{] YRA SUTEIKIAMA PER

I DR. J. C. BROWN
KA PH A DES EG Z A.

mėjimą moksle. Jo ofisas yra įrengtas su naujausiomis stebūklingomis mašinomis. X-spindulių mašina duo-

o tas laibai apsunkina ir prailgina gydymą.
DR. BROWN PASEKMINGAI IŠGYDO VISOKIAS UŽSISENEJUSIAS IR NERVIŠKAS 

Ligas Pilvo, Plaučių, Širdies, Inkstų, Kepenų, Pūsles, Au
sų, Nosies ir Gerklės, Moterų. Ligas ir nusisverimus 

gydome be operacijos.
ODOS LIGAS, KRAUJO SUGEDIMUS, RliVMATIZMA, GĖLA IR KITAS LIGAS, kurias perdaw vielai

nes man pagelbsti ilgų melų mano praktika ir stebuklingos mašinos.
Nesiduokite save bereikalingai pjaustyti, bet ateikite pas mane, o apturėsite patarimą, ar jūs ligą ga

lima išgydyti su vaistais, ar no. Aš išgydžiau daugelį ligonių su vaistais, be jokių operacijų. Tuos ligonius

TK1TE, JOG AŠ IŠGYDAU SUNKIAUSIAS LIGAS SU VAISTAIS. -

leiskite dykai laiko rašinėdami man laiškus. Pirmiausia reikia ligonį gerai išegzaminuoti, tada tik galima pra-

DR. J. C. BROWN
50 W. 36-th St., arti 6-th Ave., New York, N. Y.

. N1 DEL1OMIS:
pietų.

’’SEUSS’.

Polka -- Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą polką partapi 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
Šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart toji papuof 
rartapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Box 398, Pequabuck, Conn.

jig. J. Koznkauckas.

1002 North American St.

Tarpe Antros ir Trečios ulyčiu 
Philadelphia, Pa.

Daiktų, vertes $30, tik už ^95
® Išsiunčiama dovanai del pasižiūrėjimo

Kompeticijos dolei mes numušėmo kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokių 
daiktų ir antpareikalavimo išsiųsim kiekvienam visą setą, susidedantį iš sekančių 
10 brangių daiktų: smaigų, puikų engraveruotą vyrišką laikrodėlį su geriausiais 
Amerikos darbo viduriais, gražų retežėlį su kompasu, guzikus į mankietus, špil
ką Į kaklaraištį, skustuvą (britvą), aliumini jo puodelį muilui, šepečiuką, diržą ir 
3 s kalibrų revolverį. Visi tie daiktai yra geriausios rųĮKet, gvarantuoti. Sykiu tie 
10 puikių daiktų, vertės $30, parduodami už $5.95.

407 N. EIGHTH ST.

ŠALIN SU NUSIMIN1MUI11
Gramafo ’as ant išmokesčio 

10c. kasdieną.
Jeigu apslimate n okėtr įso lt>0- 

kasdieną, tai išsiųsime Jums ant iš
mokesčio labai puikų Grama foną sy
kiu su 10 rekordų (32 kavai kais) vi
sokių dainų, maišų, valcų ir U., ku-, 
riuos patįs išsirinksite. Mūsų Gra- 
mafonų gerumas gvaranluotas kiek
vienam rayšta gvarancija. Išsiųsime 
naujus specijališkusįrekordus- Lietu 
viškus, Lenkiškus, Rusiškus ir Maža 
Rusiškus. Rašykite tuojau, reikalau
dami katalogų ir paaiškinimų, įdė
dami krasos ženklelį atsakymui.

LIBERTY COMMERCIAL CO.

233 E. 14-th St., Dept. Z.

■ NEW YORK, N. Y.

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis gydytojas užlaiko savo locna rezidencija su Įrengta vieta 

del gydymo ant puikiausios gatves 1210 S. Broad St., Philadelphia, 
Yra X-ray, Galvanic, Faradic ir High Frequency alektrikai. Gydo 

įvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su
taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno sergančio, Adrisass

Dr. Slankus, 1210 S, Broad St., PhilaMpHa, Pa.

Nesiųsk pinigų
Prisiųsk tik šį apskelbimą ir savo tikrą antrašą, ~ mos išsiųsim ekspresu vi

są setą del pažiūrėjimo. Jei patiks, tada užsimokėsi agentui tą matą tuntą $5.05 
už daiktus vertės $30, taipogi mažus ekspreso iškaščius. Pasinaudok proga ir pa
jusk greitai savo užsakymą. Antrašas:

UNION SUPPLY CO.
DT. 44, ST. LOUIS, MO.

BAY- SIDE P.C.Draugijoms 
Kuopoms ir 

K lubams!
'KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
[ KUS IR ŽENKLELIUS.
'Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1.

Ant žčdno pareikalavimo prisiunčiu 
sotn polius.

A. Sirupas

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną ^111 ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę............................................... 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutel
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
GYVENIMAS šv. Jorio Krikštytojo . . 15
GYVENIMAS šv. Petro Apaštalų Kunigaikščio 20 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KAS TAI YRA 8OCIJALIZMAS ir ar galimas

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui 10

KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy
sakėlės ..............................................................5

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium........................................................5

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis........................................ 5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų......................................................5

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje .... 25

SU DIE V! Vaizdelis iš rusų su japonais karo 10
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas ...................................................... 10
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti.pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Teiksitės patėmyti, kad minėtų knygelių turi
me tik mažą skaičių egzempliorių ir jos neįtrauk
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai.pasiskubina su užsakymu.

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

$ ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
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